
ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN TÂY         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 244/BC-UBND Sơn Tây, ngày  30 tháng 6 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm;  

nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023  
 

 

I. Tình hình thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công 

Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 291.839,360 triệu đồng 

(trong đó, nguồn thu tiền sử dụng đất: 44.000 triệu đồng), đã giải ngân 

134.486,696 triệu đồng, đạt 46,1% KH. Cụ thể như sau: 

1. Vốn đầu tư công nguồn ngân sách địa phương: 96.638 triệu đồng, đã 

giải ngân đến ngày 30/6/2023 là 50.635 triệu đồng, đạt 52,4% kế hoạch giao. 

(Chi tiết danh mục công trình tại Phụ lục 01 kèm theo) 

2. Vốn các Chương trình MTQG: Tổng kế hoạch là 194.525,130 triệu 

đồng (bao gồm vốn 2022 chuyển sang 2023 là 90.038,130 triệu đồng), đã giải 

ngân đến 30/6/2023 là 83.573,055 triệu đồng, đạt 42,96% kế hoạch giao (giải 

ngân vốn năm 2023 là 24.043,638 triệu đồng và vốn năm 2022 chuyển sang năm 

2023 thanh toán là 59.529,417 triệu đồng). Trong đó:  

a. Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 104.487 triệu đồng
1
, đã giải 

ngân 24.043,638 triệu đồng, đạt 23% KH giao (trong đó: NSTW giải ngân 

20.418,576/97.491 triệu đồng, đạt 20,9% KH giao, NSĐP giải ngân 

3.625,062/6.996 triệu đồng, đạt 51,8% KH giao). 

b. Tổng kế hoạch vốn năm 2022 chuyển sang 2023 của 03 Chương trình 

MTQG là 90.038,130 triệu đồng
2
, đã giải ngân 59.529,417 triệu đồng, đạt 66,1% 

KH. 

(Chi tiết danh mục công trình tại Phụ lục 02 kèm theo) 

                                                 

1
 - Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: 42.013 triệu đồng, đã giải ngân 12.974,820 triệu 

đồng, đạt 30,9% KH vốn (trong đó: NSTW là 38.194 triệu đồng, đã giải ngân 10.580,508 triệu đồng, 

đạt 27,7% KH; NS tỉnh 3.819 triệu đồng, đã giải ngân 2.394,312 triệu đồng, đạt 62,7% KH). 

- Vốn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 62.474 triệu đồng, đã giải 

ngân 11.068,818 triệu đồng, đạt 17,7% KH vốn (trong đó: NSTW là 59.297 triệu đồng, đã giải ngân 

9.838,068 triệu đồng, đạt 16,6%; NS tỉnh 3.177 triệu đồng, đã giải ngân 1.230,75 triệu đồng, đạt 

38,7% KH).   
2
 - Vốn CTMTQG giảm nghèo bền vững: 51.374,306 triệu đồng, đã giải ngân 29.612,691 triệu 

đồng, đạt 57,6% KH (trong đó: NSTW là 51.234,731 triệu đồng; NS tỉnh là 139,575 triệu đồng). 

- Vốn CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số: 33.312,079 triệu đồng, đã 

giải ngân 25.243,494 triệu đồng, đạt 75,8% KH (trong đó: NSTW là 32.789,906 triệu đồng; NS tỉnh là 

522,173 triệu đồng). 

- Vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia Xây dựng NTM: 5.351,746 triệu đồng, đã giải ngân 

7.673,232 triệu đồng, đạt 87,3% KH.   
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3. Kế hoạch vốn ngân sách xã quản lý: Tổng kế hoạch vốn 676,230 

triệu đồng, đã giải ngân 278,574 triệu đồng, đạt 41,2% KH, trong đó: Vốn kế 

hoạch năm trước được phép kéo dài giải ngân 56,446/396,613 triệu đồng, đạt 

14,2% KH và Kế hoạch vốn giao trong năm 2023 giải ngân 222,128/279,617 

triệu đồng, đạt 79,4% KH. 

 (Chi tiết danh mục công trình tại phụ lục 03 kèm theo) 

II. Nhận xét, đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn 

đầu tư công 

1. Kết quả đạt được 

Ngay từ đầu năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo các đơn vị đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công
3
. Theo đó, tình hình thực 

hiện và giải ngân các công trình xây dựng cơ bản từ nguồn NSĐP đạt 52,4% 

KH; giải ngân nguồn vốn 03 Chương trình MTQG đạt 42,96% KH (kể cả nguồn 

vốn kéo dài sang 2023 thanh toán). 

2. Khó khăn, vướng mắc 

Công tác giải ngân còn chậm tiến độ: Nguyên nhân, thời tiết trên địa bàn 

huyện vào 6 tháng đầu năm 2023 thường xuyên mưa gây khó khăn đến công tác 

tổ chức thi công xây dựng công trình; công tác GPMB gặp nhiều khó khăn làm 

ảnh hưởng đến việc triển khai xây dựng các dự án. 

III. Nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 

1. Tiếp tục rà soát, tập trung tháo gỡ vướng mắc trong thủ tục đầu tư, bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, chuẩn bị sẵn quỹ đất sạch để tạo điều kiện triển 

khai các dự án. Hàng tháng, quý tổ chức họp để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị địa 

phương, các chủ đầu tư khẩn trương thực hiện các dự án, tiểu dự án để giải ngân 

hết kế hoạch vốn đã giao năm 2023 và vốn năm 2022 cho phép kéo dài. 

2. Chủ đầu tư khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện và lập kế hoạch 

giải ngân vốn đầu tư công cho từng dự án. Phối hợp với các nhà thầu thi công 

đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình, dự án: 

(1) Đường điện 0,4kv tuyến ngã ba Huyện đội - nhà ông Đinh Văn Hai; (2) 

Trường PTDTBT TH và THCS Đinh Thanh Kháng. Hạng mục: Xây dựng 09 

phòng học, nhà bán trú và hạ tầng kỹ thuật khác; (3) Nhà thi đấu đa năng huyện 

Sơn Tây; (4) Đường điện 0,4kv tuyến Đài truyền thanh - Nghĩa trang liệt sĩ. 

Phấn đấu đến ngày 31/12/2023 giải ngân 100% vốn đầu tư công năm 2023, 

không để kéo dài sang tháng 01/2024. 

3. Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư từ 

nguồn vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho ngân sách huyện khởi công 

mới trong năm 2021: (1) Xây dựng cơ sở hạ tầng khu tái định cư xã Sơn Bua, 

huyện Sơn Tây; (2) Khắc phục đường Sơn Tân - Sơn Lập (ĐH.83) và KDC Anh 

                                                 

3
 Công văn số: 99/UBND ngày 03/01/2023; 66/UBND ngày 22/01/2023; 247/UBND ngày 

24/02/2023; 490/UBND ngày 24/3/2023; 712/UBND ngày 19/4/2023; 739/UBND ngày 21/4/2023; 

893/UBND ngày 15/5/2023; 984/UBND ngày 26/5/2023. 
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Nhoi 2; (3) Kè chống sạt lở TT huyện đảm bảo sử dụng đạt 100% KH vốn, đúng 

tiến độ và chất lượng công trình. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, 

thường xuyên tổ chức trực báo tiến độ của từng công trình. 

4. Thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Đầu tư công trong quản lý sử 

dụng vốn ngân sách nhà nước và các quy định mới trong quản lý đầu tư xây 

dựng như Luật Đấu thầu, Luật Xây dựng.  

5. Chỉ đạo đôn đốc các đơn vị khẩn trương triển khai các bước đề xuất 

chủ trương đầu tư, trình thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với danh 

mục được dự kiến khởi công mới trong năm 2024. 

6. Đối với 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

- Đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng các dự án. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát khi thực hiện các Chương trình 

nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện của Chương trình. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện, đề xuất, báo cáo kịp thời với 

UBND huyện những khó khăn, vướng mắc khi thực hiện các Chương trình trên 

địa bàn. 

- Chủ động tham vấn các Sở, ngành tỉnh trong quá trình thực hiện các 

Chương trình để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc thực hiện tại địa phương. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu 

năm; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

Ủy ban nhân dân huyện kính báo cáo./.   
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Cục Thống kê tỉnh; 

- Sở KH&ĐT; 

- Sở Tài chính; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa VI; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban ngành huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PVP, TH; 
- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 
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